Rua Serra de Santa Marta, 301 – Vila Carmosina – SP – CEP: 08290-420
TEL: (11) 2522-2685 / 2524-1483
e-mail: comercial@agroden.com.br
site: www.agroden.com.br
INSTRUÇÕES GERAIS:
Antes de colocar em operação o equipamento, este deve funcionar
em vazio durante algum tempo.
Neste período deve se dar atenção nos diferentes pontos de

Depois do equipamento ter operado alguns dias, verificar o nível de
óleo dos redutores de velocidade, se necessário completar.
COMO ENCOMENDAR PEÇAS
Juntamente com os equipamentos são fornecidos os manuais com a
lista de peças de reposição dos mesmos, para facilitar ao máximo a
identificação das peças.
Com o número do código ou do desenho, entrar em contato com
AGRODEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, indicando a quantidade e prazo
necessário da referida peça.
Dados:
AGRODEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
PABX: (11) 2522-2685
e-mail: comercial@agroden.com.br
Utilizem sempre peças originais, para que possam ter garantida
performance e vida útil do seu equipamento.
Rua Serra de Santa Marta, 301 – Vila Carmosina – SP – CEP: 08290-420
TEL: (11) 2522-2685 / 2524-1483
e-mail: comercial@agroden.com.br
site: www.agroden.com.br
“AJUSTES E OPERAÇÕES DA MÁQUINA H.LS.T.”
Essas máquinas são fabricadas nas larguras de 72”e 96” e em modelos alimentados por
processo pneumático ou por gravidade.
DADOS DOS DIVERSOS ELEMENTOS E ROTAÇÕES RECOMENDADAS
A - 2 cilindros principais de serrilhas com 20.¼” de diâmetro, 330 RPM.
B - Escova de aço superior com cerdas de 5” de comprimento.
C - Grelhas traseiras, atrás do cilindro superior.
D - Grelha traseira, montada do cilindro intermediário.
E - Cilindro recuperador de serrilhas 20.¼” de diâmetro, 264 RPM.
F - Escova recuperadora com cerdas de 5” de comprimento.
G - Grelha recuperadora, montada.
H - Cilindros descarregadores, 14.½” de diâmetro, 755 RPM.
I - Válvula “By-Pass”.
J - Rosca das cascas.
L - Cilindro direcional no tipo por gravidade, 480 RPM.
AJUSTES
 GRELHAS
As duas grelhas superiores, (algumas máquinas possuem três), são
ajustáveis de 5/8” até 1.½” distantes das serrilhas. Nos ajustes iniciais deixe
distancias de 5/8” até a ponta dos dentes das serrilhas. Essas grelhas controlam
a quantidade de algodão que é atirada no segundo cilindro de serrilhas e devem
ser ajustadas de forma que 40 à 50% do algodão caiam neste segundo cilindro.
Pode ser necessário, conforme as condições do algodão em certas áreas,
remover a grelha superior (nas máquinas de três grelhas) e ajustar as outras duas
com uma maior distância das serrilhas conseguindo assim suficiente quantidade
de algodão no segundo cilindro de serrilhas.
A grelha montada do segundo cilindro de serrilhas é ajustável e deve ficar
5/8” distante das pontas dos dentes das serrilhas. A grelha simples,
independente do segundo cilindro, é ajustável e controla a sobra de algodão que
escapa para a seção recuperadora.
Essa grelha deve ser fixada mais ou menos no meio do furo rasgado da
lateral no ajuste inicial. Se for fixada muito alto, o algodão passará entre elas e o
topo da grelha inferior e sobrecarregará o cilindro recuperador. Se for fixada
muito baixo, o algodão passará livremente sobre a mesma e sobrecarregará da
mesma forma a seção recuperadora.
Rua Serra de Santa Marta, 301 – Vila Carmosina – SP – CEP: 08290-420
TEL: (11) 2522-2685 / 2524-1483
e-mail: comercial@agroden.com.br
site: www.agroden.com.br